各位

全３ページ

登録速報(２０２２－０４９)

２０２１年１２月２２日

クミアイ化学工業株式会社

企 画 普 及 部 普 及 課

登 録 速 報

下記の通り適用拡大登録となりましたので、ご連絡します。

適用拡大登録年月日：２０２１年１２月２２日

記

1  農薬の登録番号及び名称

   第 22037号  トレボンスターフロアブル（三井化学アグロ(株)登録）

2  変更の内容

農薬登録申請書第 7項「適用病害虫の範囲及び使用方法」を以下のとおり変更し、【変更後】

のとおりとする。

① 作物名「だいず」のジノテフランを含む農薬の総使用回数「3回以内（は種時の土壌混和

は 1回以内、散布は 2回以内）」を「3回以内（は種時の土壌混和は 1回以内、散布、空

中散布、無人航空機散布は合計 2回以内）」に変更する。

② 作物名「稲」のジノテフランを含む農薬の総使用回数「4 回以内（育苗箱への処理及び側

条施用は合計1回以内、本田での散布、空中散布、無人ヘリ散布は合計3回以内）」を「4回以内

（育苗箱への処理及び側条施用は合計 1 回以内、本田での散布、空中散布、無人航空機散布は

合計3回以内）」に変更する。

③ 作物名「稲」及び「だいず」の使用方法「無人ヘリコプターによる散布」を「無人航空機

による散布」に変更する。

【変更後】

作物名
適用

病害虫名

希釈

倍数

使用

液量

使用

時期

本剤の

使用回数

使用

方法

ｴﾄﾌｪﾝﾌﾟﾛｯｸｽを含

む農薬の

総使用回数

ｼﾞﾉﾃﾌﾗﾝを

含む農薬の

総使用回数

稲

ｶﾒﾑｼ類

ｳﾝｶ類

ｺﾌﾞﾉﾒｲｶﾞ

ﾂﾏｸﾞﾛﾖｺﾊﾞｲ

ﾌﾀｵﾋﾞｺﾔｶﾞ

1000倍

60～

150L/

10a

収穫 14日

前まで

3 回以内

散布

3 回以内

4 回以内

（育苗箱へ

の処理及び

側条施用は

合計 1回以

内、本田で

の散布、空

中散布、無

人航空機散

布は合計 3

回以内）

ｶﾒﾑｼ類 300倍 25L/10a

ｶﾒﾑｼ類

ｳﾝｶ類

ｺﾌﾞﾉﾒｲｶﾞ

ﾂﾏｸﾞﾛﾖｺﾊﾞｲ

8 倍
0.8L/

10a

無人航空

機による

散布

だいず ｶﾒﾑｼ類 2 回以内 2 回以内

3 回以内

（は種時の

土壌混和は 1

回以内、散

布、空中散

布、無人航

空機散布は

合計 2回

以内）

3 当該変更に伴い、農薬登録申請書の記載事項に変更を生ずるときは、その旨及び内容

農薬登録申請書第８項「使用上の注意事項」（３）に含まれる文言「無人ヘリコプター」

を

「無人航空機」に変更し、（３）②の文言を削除し、以降番号を順次繰り上げ、②を変更

し、【変更前】から【変更後】に改める。

【変更前】

(3) 本剤を無人ヘリコプターによる散布に使用する場合は、次の注意を守ること。

① 散布は各散布機種の散布基準に従って実施すること。

② 少量散布（8倍液）の散布には、微量散布装置以外の散布器具は使用しないこと。

③ 無人ヘリコプターによる散布にあっては、散布機種に適合した散布装置を使用する

こと。

④ 散布中、薬液が漏れないように機体の散布用配管その他散布装置の十分な点検を行

うこと。

⑤ 散布薬液の飛散によって動植物及び自動車やカラートタンの塗装等へ影響を与え

ないよう散布地域の選定に注意し、散布区域内の諸物件に十分留意すること。

【変更後】

(3) 本剤を無人航空機による散布に使用する場合は、次の注意を守ること。

① 散布は各散布機種の散布基準に従って実施すること。

② 散布にあっては、散布機種に適合した散布装置を使用すること。

③ 散布中、薬液が漏れないように機体の散布用配管その他散布装置の十分な点検を行

うこと。

④ 散布薬液の飛散によって動植物及び自動車やカラートタンの塗装等へ影響を与え

ないよう散布地域の選定に注意し、散布区域内の諸物件に十分留意すること。

農薬登録申請書第 10項「水産動植物に有毒な農薬については、その旨」（２）を以下

のとおり変更する。

【変更前】

(2) 無人ヘリコプターによる散布で使用する場合は、飛散しないよう特に注意すること。

【変更後】

(2) 無人航空機による散布で使用する場合は、飛散しないよう特に注意すること。

３ 当該変更に伴い、農薬登録申請書の記載事項に変更を生ずるときは、その旨及び内容

なし

以上